
 

 

 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
АДМИНИСТРАЦИИ БЫКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

15 марта 2021 г. № 132 

 

  

 

О внесении изменений в постановление 

администрации Быковского муниципального 

района от 14.01.2021 г. № 5 «Об утверждении 

административных регламентов по осуществлению 

администрацией Быковского муниципального 

района Волгоградской области переданных 

полномочий по предоставлению государственных 

услуг по организации и осуществлению 

деятельности по опеке и попечительству»  

 

  

Руководствуясь приказами комитета социальной защиты населения Волгоградской 

области от 29.12.2020 г. № 2913 "О внесении изменений в приказ комитета социальной 

защиты населения Волгоградской области от 29.07.2020 г. № 1595  "Об утверждении 

типового административного регламента предоставления государственной услуги «Принятие 

решения об объявлении несовершеннолетнего полностью дееспособным 

(эмансипированным)»,  от 29.12.2020 г. № 2914 «О внесении изменений в приказ комитета 

социальной защиты населения Волгоградской области от 29.07.2020 г. № 1594 «Об 

утверждении типового административного регламента предоставления государственной 

услуги «Выдача предварительного разрешения на совершение сделок с имуществом 

несовершеннолетних»»,  от 29.12.2020 г. № 2916 «О внесении изменений в приказ комитета 

социальной защиты населения Волгоградской области от 29.07.2020 г. № 1603 «Об 

утверждении типового административного регламента предоставления государственной 

услуги «Выдача разрешения на раздельное проживание попечителя с подопечным, 

достигшим шестнадцати лет»», от 29.12.2020 г. № 2917 «О внесении изменений в приказ 

комитета социальной защиты населения Волгоградской области от 29.07.2020 г. № 1600 «Об 

утверждении типового административного регламента предоставления государственной 

услуги «Заключение договоров доверительного управления имуществом 

несовершеннолетних подопечных»», от 29.12.2020 г. № 2918 «О внесении изменений в 

приказ комитета социальной защиты населения Волгоградской области от 29.07.2020 г. № 

1602 «Об утверждении типового административного регламента предоставления 

государственной услуги «Подбор и учет лиц, желающих принять на воспитание в свою 

семью ребенка, оставшегося без попечения родителей (за исключением усыновления)»», от 

29.12.2020 г. № 2919 «О внесении изменений в приказ комитета социальной защиты 

населения Волгоградской области от 29.07.2020 г. № 1601 «Об утверждении типового 

административного регламента предоставления государственной услуги «Назначение 

денежных средств на содержание ребенка, находящегося под опекой или 

попечительством»», от 30.12.2020 г. № 2933 «О внесении изменений в приказ комитета 

социальной защиты населения Волгоградской области от 29.07.2020 г. № 1599 «Об 

утверждении типового административного регламента предоставления государственной 

услуги «Выдача родителям или усыновителям разрешения на изменение имени и (или) 

фамилии ребенка до достижения им возраста четырнадцати лет»», от 30.12.2020 г. № 2934 

«О внесении изменений в приказ комитета социальной защиты населения Волгоградской 

области от 29.07.2020 г. № 1598 «Об утверждении типового административного регламента 



предоставления государственной услуги «Предоставление информации о детях-сиротах и 

детях, оставшихся без попечения родителей, лицам, желающим усыновить (удочерить) 

ребенка, стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять 

детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание»», от 30.12.2020 г. № 

2935 «О внесении изменений в приказ комитета социальной защиты населения 

Волгоградской области от 29.07.2020 г. № 1597 «Об утверждении типового 

административного регламента предоставления государственной услуги «Временное 

устройство несовершеннолетних, чьи родители (законные представители) по уважительным 

причинам не могут исполнять свои обязанности в отношении детей, в организации для 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на полное государственное 

обеспечение»», от 30.12.2020 г. № 2936 «О внесении изменений в приказ комитета 

социальной защиты населения Волгоградской области от 29.07.2020 г. № 1596 «Об 

утверждении типового административного регламента предоставления государственной 

услуги «Принятие решения о назначении опекунами или попечителями граждан, 

выразивших желание стать опекунами или попечителями малолетних, несовершеннолетних 

граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в 

иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах»», 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Внести в постановление администрации Быковского муниципального района от 

14.01.2021 г. № 5 «Об утверждении административных регламентов по осуществлению 

администрацией Быковского муниципального района Волгоградской области переданных 

полномочий по предоставлению государственных услуг по организации и осуществлению 

деятельности по опеке и попечительству» следующие изменения: 

В приложении 1: 

          -в абзаце втором  подпункта 2.2 слово «муниципальной» заменить словом 

«государственной»; 

         - в подпункте 2.4 слова «35 рабочих дней» заменить словами «29 рабочих дней»; 

         - в подпункте 2.6.2: 

          абзац первый изложить в новой редакции: 

          «2.6.2. Для предоставления государственной услуги уполномоченный орган 

запрашивает посредством межведомственного информационного взаимодействия:»;  

          абзацы седьмой – восьмой изложить в новой редакции:  

         «Заявитель вправе самостоятельно представить в уполномоченный орган указанные 

документы (сведения). 

          Межведомственное информационное взаимодействие в рамках предоставления 

государственной услуги осуществляется в соответствии с требованиями Федерального 

закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг» (далее - Федеральный закон N 210-ФЗ).»; 

          абзац девятый исключить; 

          - в подпункте 3.4.2 слова «о выдаче разрешения на изменение имени и (или) фамилии 

ребенку» заменить словами «о заключении договоров доверительного управления 

имуществом несовершеннолетнего подопечного»; 

          - в подпункте 3.7.3 цифру «17» заменить цифрой «7».  

1.2. В приложении 2: 

          - в абзаце втором подпункта 2.2. слово «муниципальной» заменить словом 

«государственной»; 

         -    подпункт 5  подпункта 2.6.1 исключить; 

         -  подпункт 2.6.2  изложить в новой редакции: 

         «2.6.2. Для предоставления государственной услуги уполномоченный орган 

запрашивает посредством межведомственного информационного взаимодействия:   

         документы о назначении опекуном, попечителем, приемным родителем, патронатным 

воспитателем (постановление, распоряжение, приказ, договор); 

акт обследования жилищных условий по временному месту жительства 

несовершеннолетнего подопечного, выданный органом местного самоуправления по месту 



временного проживания несовершеннолетнего на основании обращения опекуна 

(попечителя); 

  сведения о заработной плате;  

           документы, обосновывающие необходимость раздельного проживания попечителя и 

несовершеннолетнего подопечного, достигшего возраста шестнадцати лет (справка с места 

учебы подопечного в образовательном учреждении, находящемся за пределами 

муниципального образования, на территории которого проживает попечитель, сведения о 

трудовой деятельности). 

           Заявитель вправе самостоятельно представить в уполномоченный орган указанные 

документы (сведения). 

           Межведомственное информационное взаимодействие в рамках предоставления 

государственной услуги осуществляется в соответствии с требованиями Федерального 

закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг" (далее - Федеральный закон N 210-ФЗ).»; 

         - в подпункте 3.4.2. слова «о выдаче разрешения на изменение имени и (или) фамилии 

ребенку» заменить словами «о выдаче разрешения на раздельное проживание попечителя с 

подопечным, достигшим шестнадцати лет». 

1.3. В приложении 3: 

         -  подпункты 2.6.1. и 2.6.2. Регламента изложить в новой редакции: 

           «2.6.1. Для принятия решения о предоставлении государственной услуги заявитель 

самостоятельно представляет следующие документы: 

            1) заявление по форме, установленной в приложении 1 к настоящему 

административному регламенту (при планировании совершения сделки с имуществом 

несовершеннолетнего его родителями заявление оформляется каждым из них, за 

исключением случаев, установленных абзацами девятым – одиннадцатым настоящего 

подпункта и абзацами восьмым - девятым подпункта 2.6.2.);  

            2) копии документов, удостоверяющих личности каждого заявителя; 

            3) документ, удостоверяющий полномочия представителя, в случае, если с заявлением 

обращается уполномоченный представитель законных представителей 

несовершеннолетнего, либо управляющий его имуществом; 

            4) копию паспорта несовершеннолетнего, достигшего возраста 14 лет, имущество 

которого планируется к отчуждению; 

            5) согласие несовершеннолетнего, достигшего возраста 14 лет, на совершение сделки 

с имуществом (типовая форма согласия утверждена приложением 2 к настоящему 

регламенту);  

            6)  копию лицевого счета, открытого на имя несовершеннолетнего в кредитно-

финансовой организации для осуществления платежных операций (в случае зачисления на 

него денежных средств от продажи объекта недвижимого имущества или в случае 

заключения договора найма (аренды); 

            7) копии правоустанавливающих документов на имущество, в отношении которого 

совершается сделка (представляются в случае сделки с движимым имуществом 

несовершеннолетнего, а также при отсутствии сведений о зарегистрированных правах на 

недвижимое имущество в Едином государственном реестре недвижимости). 

           При необязательном учете мнения второго родителя, в установленных законом 

случаях, заявитель представляет один из следующих документов: 

           копию решения суда, подтверждающего уклонение без уважительных причин одного 

из родителей от содержания и (или) воспитания ребенка; 

           копию решения суда о лишении родительских прав одного из родителей (об 

ограничении в родительских правах) или признании его недееспособным или безвестно 

отсутствующим; 

           2.6.2.Для предоставления государственной услуги уполномоченный орган 

запрашивает посредством межведомственного информационного взаимодействия: 

           документы (постановление, распоряжение, приказ, договор) о назначении опекуном 

или попечителем; 



           сведения о лицах, зарегистрированных в жилом помещении, принадлежащем 

подопечному, отчуждение которого планируется заявителем; 

           сведения о регистрации по месту жительства или пребывания подопечного, имущество 

которого планируется к отчуждению; 

           правоустанавливающие документы на имущество несовершеннолетнего, сведения о 

котором зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости; 

           сведения о заключении (расторжении) брака (в случае изменения фамилии законных 

представителей); 

          сведения о государственной регистрации рождения ребенка, содержащиеся в Едином 

государственном реестре записей актов гражданского состояния; 

          сведения о смерти отца (матери) несовершеннолетнего, содержащиеся в Едином 

государственном реестре записей актов гражданского состояния; 

          справку, подтверждающую внесение сведений об отце ребенка на основании заявления 

матери ребенка. 

          справку, подтверждающую внесение сведений об отце ребенка на основании заявления 

матери ребенка. 

           Заявитель вправе самостоятельно представить в уполномоченный орган указанные 

документы (сведения). 

           Межведомственное информационное взаимодействие в рамках предоставления 

государственной услуги осуществляется в соответствии с требованиями Федерального 

закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг» (далее - Федеральный закон N 210-ФЗ).». 

1.4.В приложении 4: 

          - в абзаце втором подпункта 2.2 слово «муниципальной» заменить словом 

«государственной»; 

         -  подпункт 2.6.1 изложить в новой редакции: 

          «2.6.1.Для принятия решения о предоставлении государственной услуги заявители 

самостоятельно представляют следующие документы: 

           1) заявление о назначении и выплате денежных средств на содержание ребенка, 

находящегося под опекой или попечительством по форме, установленной в приложении к 

настоящему административному регламенту; 

            2) копию свидетельства о рождении ребенка, выданного компетентными органами 

иностранного государства, и их нотариально удостоверенный перевод на русский язык или 

копию паспорта (при наличии);  

             3) документы, подтверждающие наличие оснований отсутствия возможности 

обучения и трудоустройства (при наличии медицинского заключения) опекаемого в возрасте 

от 16 до 18 лет»; 

          -  подпункт 2.6.2 изложить в новой редакции: 

          «2.6.2.Для предоставления государственной услуги уполномоченный орган 

запрашивает посредством межведомственного информационного взаимодействия: 

           документы (постановление, распоряжение, приказ, договор) о назначении опекуном, 

попечителем, приемным родителем; 

           копию свидетельства о рождении ребенка; 

           справку об обучении в образовательной организации ребенка в возрасте до 7 лет и 

старше 16 лет; 

            копии документов, подтверждающих факт отсутствия попечения над ребенком 

единственного или обоих родителей; 

            справку органа социальной защиты населения о прекращении выплаты ежемесячного 

пособия на ребенка. 

           Заявитель вправе самостоятельно представить в уполномоченный орган указанные 

документы (сведения). 

           Межведомственное информационное взаимодействие в рамках предоставления 

государственной услуги осуществляется в соответствии с требованиями Федерального 

закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг» (далее - Федеральный закон N 210-ФЗ).»; 



         - в подпункте 3.4.2. слова «о выдаче разрешения на изменение имени и (или) фамилии 

ребенку» заменить словами «о назначении опекуну (попечителю), приемному родителю 

(патронатному воспитателю) денежных средств на содержание ребенка, находящегося под 

опекой или попечительством». 

1.5.В приложении 5: 

            -  в абзаце втором подпункта 2.2 слово «муниципальной» заменить словом 

«государственной»; 

         -  подпункты 2.6.1 и 2.6.2 изложить в новой редакции: 

         «2.6.1.Для предоставления государственной услуги заявитель самостоятельно 

представляет следующие документы: 

          1)заявление каждого из совместно проживающих родителей с просьбой об изменении 

имени и (или) фамилии ребенка; 

          2)документ, удостоверяющий личность заявителя (паспорт); 

          3)копию свидетельства о рождении ребенка, выданного компетентными органами 

иностранного государства, и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык; 

          4)копию свидетельства о браке (о расторжении брака) родителей ребенка, выданного 

компетентными органами иностранного государства, и его нотариально удостоверенный 

перевод на русский язык; 

          5)согласие родителя, отдельно проживающего от ребенка, на изменение имени и (или) 

фамилии ребенку (написанное в присутствии специалиста уполномоченного органа либо 

заверенное нотариально); 

          6) согласие ребенка, достигшего возраста десяти лет, на изменение имени и (или) 

фамилии (написанное в присутствии родителей (родителя) и специалиста уполномоченного 

органа); 

         7)документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя, в случае, если с 

заявлением обращается представитель заявителя. 

         При необязательном учете мнения второго родителя, в установленных законом случаях, 

заявитель представляет: 

          решение суда, подтверждающее уклонение без уважительных причин одного из 

родителей от содержания и (или) воспитания ребенка (копия); 

          решение суда о лишении родительских прав одного из родителей или об ограничении в 

родительских правах (копия); 

          решение суда о признании одного из родителей недееспособным или безвестно 

отсутствующим (копия); 

         В случае смерти одного из родителей, зарегистрированной компетентными органами 

иностранного государства, заявитель представляет копию свидетельства о смерти одного из 

родителей, выданного компетентными органами иностранного государства, и его 

нотариально удостоверенный перевод на русский язык. 

          2.6.2.Для предоставления государственной услуги уполномоченный орган запрашивает 

посредством межведомственного информационного взаимодействия: 

           сведения о задолженности по алиментам одного из родителей на содержание ребенка 

(в случае если один из родителей не принимает участия в воспитании и содержании 

ребенка); 

           сведения о невозможности установления места нахождения одного из родителей; 

           копию свидетельства о смерти отца (матери); 

           копию свидетельства о браке (о расторжении брака) родителей ребенка; 

           копию свидетельства о рождении ребенка. 

          Заявитель вправе самостоятельно представить в уполномоченный орган указанные 

документы (сведения). 

         Межведомственное информационное взаимодействие в рамках предоставления 

государственной услуги осуществляется в соответствии с требованиями Федерального 

закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг» (далее - Федеральный закон № 210-ФЗ).»; 

         - в абзаце втором подпункта 3.2.8 слова «3 дня» заменить словами «1 рабочий день»; 

         - в подпункте 3.4.3 цифру «10» заменить цифрой «7». 



 

1.6.В приложении 6: 

         -  в абзаце втором подпункта 2.2 слово «муниципальной» заменить словом 

«государственной»; 

        -   в подпункте 2.4 слова «15 календарных  дней» заменить словами «23 календарных 

дня»; 

        -  абзац третий подпункта 2.6.1 Регламента изложить в новой редакции: 

           «копию свидетельства о рождении ребенка, выданного компетентными органами 

иностранного государства, и их нотариально удостоверенный перевод на русский язык или 

копию паспорта ребенка (при наличии)»; 

        -  подпункт 2.6.2 изложить в новой редакции: 

         «2.6.2.Для предоставления государственной услуги уполномоченный орган 

запрашивает посредством межведомственного информационного взаимодействия: 

          документы (постановление, распоряжение, приказ, договор) о назначении опекуном 

или попечителем; 

          справку органов внутренних дел о невозможности установления места нахождения 

одного из родителей; 

           копию свидетельства о рождении ребенка; 

индивидуальную программу реабилитации или абилитации ребенка-инвалида (при их 

наличии). 

          Заявитель вправе самостоятельно представить в уполномоченный орган указанные 

документы (сведения). 

           В целях принятия решения о временном помещении в организацию для детей-сирот 

детей, имеющих законных представителей, в целях обеспечения пребывания ребенка в 

течение периода, когда законные представители по уважительным причинам не могут 

исполнять свои обязанности в отношении ребенка, уполномоченный орган проводит 

обследование условий жизни ребенка с составлением соответствующего акта, отражающего 

мнение ребенка, достигшего 10-летнего возраста, о помещении его в названную 

организацию, а также в рамках межведомственного информационного взаимодействия 

запрашивает направление комитета здравоохранения Волгоградской области или комитета 

социальной защиты населения Волгоградской области о помещении несовершеннолетнего в 

организацию для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.  

          Межведомственное информационное взаимодействие в рамках предоставления 

государственной услуги осуществляется в соответствии с требованиями Федерального 

закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг» (далее - Федеральный закон N 210-ФЗ).». 

1.7.В приложении 7: 

          - в абзаце втором подпункта 2.2. слово «муниципальной» заменить словом 

«государственной»; 

         -    в подпункте 2.5 цифру «15» заменить цифрой «19»; 

         -  подпункты 2.7.1. и 2.7.2. изложить в новой редакции: 

         «2.7.1.Для принятия решения о предоставлении государственной услуги заявитель 

самостоятельно представляет следующие документы: 

          1) заявление по форме, установленной в приложении 1 к настоящему 

административному регламенту;  

         2) заявление-согласие обоих родителей (усыновителей, попечителя) на эмансипацию 

несовершеннолетнего, достигшего 16 лет (типовая форма согласия утверждена приложением 

2 к настоящему регламенту; 

           3) копия паспорта несовершеннолетнего (с предъявлением оригинала); 

           4) копии документов, удостоверяющих личности законных представителей 

несовершеннолетнего; 

         При необязательном учете мнения второго родителя, в установленном законом случаях, 

заявитель предоставляет один из следующих документов: 

         копию решения суда, подтверждающего уклонение без уважительных причин одного из 

родителей от содержания и (или) воспитания ребенка; 



         копию решения суда о лишении родительских прав одного из родителей (об 

ограничении в родительских правах) или признании его недееспособным или безвестно 

отсутствующим; 

         копию свидетельства о смерти одного из родителей, выданного компетентными 

органами иностранного государства, и его нотариально удостоверенный  перевод на русский 

язык. 

         2.7.2.Для предоставления государственной услуги уполномоченный орган запрашивает 

посредством межведомственного информационного взаимодействия:   

         документы (постановление, распоряжение, приказ, договор) о назначении опекуном, 

попечителем, приемным родителем, патронатным воспитателем; 

        справку из службы судебных приставов о задолженности по алиментам одного из 

родителей на содержание ребенка (в случае если один из родителей не принимает участие в 

воспитании и содержании ребенка); 

        справку органов внутренних дел о невозможности установления места нахождения 

одного из родителей; 

        копию свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве 

индивидуального предпринимателя из Федеральной налоговой службы (в случае если 

несовершеннолетний занимается предпринимательской деятельностью); 

        сведения о трудовой деятельности, оформленные в установленном трудовым 

законодательством порядке; 

        копию свидетельства о смерти отца (матери); 

        справку, подтверждающую внесение сведений об отце ребенка на основании заявления 

матери ребенка. 

        Заявитель вправе самостоятельно представить в уполномоченный орган указанные 

документы (сведения). 

        Межведомственное информационное взаимодействие в рамках предоставления 

государственной услуги осуществляется в соответствии с требованиями Федерального 

закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг" (далее - Федеральный закон № 210-ФЗ).»; 

        - в подпункте 3.4.2 слова «о выдаче разрешения на изменение имени и (или) фамилии 

ребенку» заменить словами «об объявлении несовершеннолетнего полностью дееспособным 

(эмансипированным)». 

1.8.В приложении 8: 

         -  в абзаце втором подпункта 2.2 слово «муниципальной» заменить словом 

«государственной»; 

         -  абзац первый подпункта 2.4 изложить в новой редакции:  

          «2.4.Срок предоставления государственной услуги составляет  10 рабочих дней со дня 

подтверждения соответствующими уполномоченными органами документов, сведений, 

предусмотренных пунктом 2.6 настоящего административного регламента, и оформления 

уполномоченным органом акта обследования условий жизни гражданина, выразившего 

желание принять в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей»; 

          -  абзац двадцатый подпункта 2.5 изложить в следующей редакции: 

«приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 15 июня 2020 № 300 «Об 

утверждении Порядка формирования, ведения и использования государственного банка 

данных о детях, оставшихся без попечения родителей»; 

           - подпункт 2.6.1 изложить в следующей редакции: 

            «2.6.1.Для принятия решения о предоставлении государственной услуги заявитель 

самостоятельно представляет следующие документы: 

             1) заявление о выдаче заключения о возможности заявителя быть опекуном 

(попечителем) (далее - заявление), в котором указываются: 

             фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя; 

             сведения о документах, удостоверяющих личность заявителя; 

             сведения о гражданах, зарегистрированных по месту жительства заявителя; 

             сведения, подтверждающие отсутствие у заявителя обстоятельств, указанных в 

абзацах третьем и четвертом пункта 1 статьи 146 Семейного кодекса Российской Федерации; 



             сведения о получаемой заявителем пенсии, ее виде и размере (для лиц, основным 

источником доходов которых являются страховое обеспечение по обязательному 

пенсионному страхованию или иные пенсионные выплаты). 

             Заявитель подтверждает своей подписью с проставлением даты подачи заявления 

указанные в нем сведения, а также осведомленность об ответственности за представление 

недостоверной либо искаженной информации в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

             2) краткую автобиографию заявителя; 

             3) заключение о результатах медицинского освидетельствования заявителя, 

оформленное в порядке, установленном приказом Министерства здравоохранения 

Российской Федерации от 18 июня 2014 г. № 290н; 

            4) копию свидетельства о браке, выданного компетентными органами иностранного 

государства, и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык (если заявитель 

состоит в браке); 

            5) письменное согласие совершеннолетних членов семьи заявителя с учетом мнения 

детей, достигших 10-летнего возраста, проживающих совместно с ним, на прием ребенка 

(детей) в семью. 

            Документ, указанный в абзаце десятом настоящего пункта, действителен в течение 6 

месяцев со дня выдачи»; 

            - подпункт 2.6.2 изложить в следующей редакции: 

            «2.6.2.Уполномоченный орган в рамках межведомственного информационного 

взаимодействия запрашивает подтверждение следующих данных, указанных в заявлении: 

             сведения, подтверждающие отсутствие у заявителя судимости за преступления, 

перечисленные в статье 146 Семейного кодекса Российской Федерации; 

             сведения о получаемой пенсии, ее виде и размере (для лиц, основным источником 

доходов которых являются страховое обеспечение по обязательному пенсионному 

страхованию или иные пенсионные выплаты); 

             сведения о гражданах, зарегистрированных по месту жительства гражданина, 

выразившего желание стать опекуном. 

            Для предоставления государственной услуги уполномоченный орган запрашивает 

посредством межведомственного информационного взаимодействия: 

            справку с места работы заявителя с указанием должности и размера средней 

заработной платы за последние 12 месяцев и (или) иной документ, подтверждающий доход 

указанного лица, или справка с места работы супруга (супруги) заявителя с указанием 

должности и размера средней заработной платы за последние 12 месяцев и (или) иной 

документ, подтверждающий доход супруга (супруги) заявителя; 

            копию свидетельства о браке (если заявитель состоит в браке); 

            копию свидетельства о прохождении подготовки лиц, желающих принять на 

воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей, на территории 

Российской Федерации в порядке, установленном пунктом 6 статьи 127 Семейного кодекса 

Российской Федерации (за исключением близких родственников ребенка, а также лиц, 

которые являются или являлись усыновителями и в отношении которых усыновление не 

было отменено, и лиц, которые являются или являлись опекунами (попечителями) детей и 

которые не были отстранены от исполнения возложенных на них обязанностей). 

           Документ, указанный в абзаце шестом настоящего пункта, действителен в течение 

года со дня выдачи. 

            В случае если сведения, указанные гражданами в заявлении, о гражданах, 

зарегистрированных по месту жительства заявителя и (или) сведения, подтверждающие 

отсутствие у заявителя судимости за преступления, перечисленные в статье 146 Семейного 

кодекса Российской Федерации, были подтверждены более года назад, орган опеки и 

попечительства по месту жительства (нахождения) ребенка (детей) повторно запрашивает у 

соответствующих уполномоченных органов подтверждение таких сведений. 

          Заявитель вправе самостоятельно представить в уполномоченный орган указанные 

документы (сведения). 



          Межведомственное информационное взаимодействие в рамках предоставления 

государственной услуги осуществляется в соответствии с требованиями Федерального 

закона от 27 июля 2010 г. N 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг» (далее - Федеральный закон № 210-ФЗ)»; 

         - в подпункте 3.6.3 Регламента цифру «11» заменить цифрой «10». 

1.9.В приложении 9: 

         - в абзаце втором подпункта 2.2. слово «муниципальной» заменить словом 

«государственной»; 

         -  абзац шестнадцатый подпункта 2.5  изложить в следующей редакции: 

          «приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 15 июня 2020 № 300 

«Об утверждении Порядка формирования, ведения и использования государственного банка 

данных о детях, оставшихся без попечения родителей»;  

           -  подпункт 2.7.2 Регламента изложить в новой редакции: 

           «2.7.2.Для предоставления государственной услуги уполномоченный орган 

запрашивает посредством межведомственного информационного взаимодействия 

заключение о возможности быть усыновителем (действительно в течение двух лет со дня его 

выдачи). 

            Заявитель вправе самостоятельно представить в уполномоченный орган указанные 

документы (сведения). 

            Межведомственное информационное взаимодействие в рамках предоставления 

государственной услуги осуществляется в соответствии с требованиями Федерального 

закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг" (далее - Федеральный закон № 210-ФЗ).». 

1.10. В приложении 10: 

         -  в абзаце втором подпункта 2.2. Регламента слово «муниципальной» заменить словом 

«государственной»; 

         -  в абзаце втором подпункта 2.4 Регламента слова «10 календарных дней» заменить 

словами «11 рабочих дней»; 

         -  абзац двадцатый подпункта 2.5 Регламента изложить в следующей редакции:  «приказ 

Министерства просвещения Российской Федерации от 15 июня 2020 № 300 «Об 

утверждении Порядка формирования, ведения и использования государственного банка 

данных о детях, оставшихся без попечения родителей»; 

           - подпункты 2.6.1 и 2.6.2 Регламента изложить в новой редакции: 

             «2.6.1.Для принятия решения о предоставлении государственной услуги заявитель 

самостоятельно представляет следующие документы: 

             1) заявление о назначении опекуном (попечителем) (далее - заявление), в котором 

указываются: 

             фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя; 

             сведения о документах, удостоверяющих личность заявителя; 

             сведения о гражданах, зарегистрированных по месту жительства заявителя; 

             сведения, подтверждающие отсутствие у заявителя обстоятельств, указанных в 

абзацах третьем и четвертом пункта 1 статьи 146 Семейного кодекса Российской Федерации; 

             сведения о получаемой заявителем пенсии, ее виде и размере (для лиц, основным 

источником доходов которых являются страховое обеспечение по обязательному 

пенсионному страхованию или иные пенсионные выплаты). 

              Заявитель подтверждает своей подписью с проставлением даты подачи заявления 

указанные в нем сведения, а также осведомленность об ответственности за представление 

недостоверной либо искаженной информации в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

            2) краткую автобиографию заявителя; 

            3) заключение о результатах медицинского освидетельствования заявителя, 

оформленное в порядке, установленном приказом Министерства здравоохранения 

Российской Федерации от 18 июня 2014 г. № 290н; 



            4) копию свидетельства о браке, выданного компетентными органами иностранного 

государства, и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык (если заявитель 

состоит в браке); 

            5) письменное согласие совершеннолетних членов семьи заявителя с учетом мнения 

детей, достигших 10-летнего возраста, проживающих совместно с ним, на прием ребенка 

(детей) в семью. 

             У ребенка, нуждающегося в установлении над ним опеки или попечительства, может 

быть один или в исключительных случаях несколько опекунов. В случае назначения ему 

нескольких опекунов указанные граждане, в частности супруги, подают заявление 

совместно. 

            Документ, указанный в абзаце десятом настоящего подпункта, действителен в течение 

6 месяцев со дня выдачи. 

             2.6.1.1.Заявитель, имеющий заключение о возможности гражданина принять на 

воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей, выданное в 

порядке, установленном Правилами подбора, учета и подготовки граждан, выразивших 

желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять 

детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных 

семейным законодательством Российской Федерации формах, утвержденными 

постановлением Правительства Российской Федерации от 18 мая 2009 г. № 423, для решения 

вопроса о назначении его опекуном представляет в орган опеки и попечительства заявление.  

             2.6.1.2.Заявитель, имеющий заключение о возможности быть усыновителем, 

выданное в порядке, установленном Правилами передачи детей на усыновление 

(удочерение) и осуществления контроля за условиями их жизни и воспитания в семьях 

усыновителей на территории Российской Федерации, утвержденными постановлением 

Правительства Российской Федерации от 29 марта 2000 г. № 275, в случае отсутствия у него 

обстоятельств, указанных в пункте 1 статьи 127 Семейного кодекса Российской Федерации 

для решения вопроса о назначении его опекуном представляет в орган опеки и 

попечительства заявление и письменное согласие совершеннолетних членов семьи заявителя 

с учетом мнения детей, достигших 10-летнего возраста, проживающих совместно с 

заявителем, на прием ребенка (детей) в семью. 

              2.6.2.Уполномоченный орган в рамках межведомственного информационного 

взаимодействия запрашивает подтверждение следующих данных, указанных в заявлении: 

           сведения, подтверждающие отсутствие у заявителя судимости за преступления, 

перечисленные в статье 146 Семейного кодекса Российской Федерации; 

           сведения о получаемой пенсии, ее виде и размере (для лиц, основным источником 

доходов которых являются страховое обеспечение по обязательному пенсионному 

страхованию или иные пенсионные выплаты); 

          сведения о гражданах, зарегистрированных по месту жительства гражданина, 

выразившего желание стать опекуном. 

           Для предоставления государственной услуги уполномоченный орган запрашивает 

посредством межведомственного информационного взаимодействия: 

           справку с места работы заявителя с указанием должности и размера средней 

заработной платы за последние 12 месяцев и (или) иной документ, подтверждающий доход 

указанного лица, или справку с места работы супруга (супруги) заявителя с указанием 

должности и размера средней заработной платы за последние 12 месяцев и (или) иной 

документ, подтверждающий доход супруга (супруги) заявителя; 

           копию свидетельства о браке (если заявитель состоит в браке); 

копию свидетельства о прохождении подготовки лиц, желающих принять на воспитание в 

свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей, на территории Российской 

Федерации в порядке, установленном пунктом 6 статьи 127 Семейного кодекса Российской 

Федерации (за исключением близких родственников ребенка, а также лиц, которые являются 

или являлись усыновителями и в отношении которых усыновление не было отменено, и лиц, 

которые являются или являлись опекунами (попечителями) детей и которые не были 

отстранены от исполнения возложенных на них обязанностей); 



           копию заключения о возможности гражданина принять на воспитание в свою семью 

ребенка, оставшегося без попечения родителей; 

           копию заключения о возможности быть усыновителем.  

           Документ, указанный в абзаце шестом настоящего пункта, действителен в течение 

года со дня выдачи 

            В случае если сведения, указанные гражданами в заявлении, о гражданах, 

зарегистрированных по месту жительства заявителя и (или) сведения, подтверждающие 

отсутствие у заявителя судимости за преступления, перечисленные в статье 146 Семейного 

кодекса Российской Федерации, были подтверждены более года назад, орган опеки и 

попечительства по месту жительства (нахождения) ребенка (детей) повторно запрашивает у 

соответствующих уполномоченных органов подтверждение таких сведений. 

          Заявитель вправе самостоятельно представить в уполномоченный орган указанные 

документы (сведения). 

          Межведомственное информационное взаимодействие в рамках предоставления 

государственной услуги осуществляется в соответствии с требованиями Федерального 

закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг» (далее - Федеральный закон № 210-ФЗ).»; 

          -  подпункт 3.6.5 Регламента изложить в следующей редакции:  

          «3.6.5.Максимальный срок осуществления административной процедуры составляет 10 

рабочих дней со дня подтверждения уполномоченными органами власти сведений, 

указанных в подпункте 2.6 настоящего административного регламента». 

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит  

обнародованию и размещению на официальном сайте администрации Быковского 

муниципального района. 

3.Контроль над исполнением постановления возложить на заместителя главы 

администрации Быковского муниципального  района О.В. Скворцову. 

 

 

 

 

Глава  

Быковского муниципального района                                                                      А.В. Рычагов 

 

 

 


		2021-03-15T14:30:33+0300
	Администрация Быковского муниципального района




